Тако чине и други просвећени народи, то ћемо да чинимо и ми данас, кад се навршује *пуних четрдесет година свештенога живота и рада данашње нам црквене поглавице — митрополишта и патријарха српског: Георгија Бранковића*.

* * *

Дана 6. (18.) децембра 1855. године, а лицем на св. Николу, зајакони епископ бачки *Платон Ашанацковић* свог младог и даровитог богослова, а вредног раденика у конзисторији бачкој, *Ђорђе Бранковића*, у катедралној цркви новосадској, у којој је тога дана прва служба архијерејска одслужена од како је обновљена била.

Таково свештено лице привукло је на себе пажњу и разабрање и нашега сабора и св. Синода, који је у овакову службоцу олтара божјега упознао душевну величину и снагу, која ће моћи и тежи задатак успешно вршити, а на корист цркве српске и школе српске. С тога и виђамо где наш *архијерејски Синод дана 7. (19.) маја 1882. г. бира себи за члана, а темишварској Епархији за црквену поглавицу многогодишњег проту сомборског Ђорђа Бранковића.*

Дана 11. (23.) маја 1882. г. ступи Ђорђе Бранковић као избрани Епископ темишварски у монашки чин и буде 6. (18.) јунија произведен за архимандрита ковиљског, а 1. (13.) јулија исте године посвећен је за Епископа темишварског

И без зазора може се рећи, да је темишварски Епископ Георгије Бранковић *најверније вршио епископску дужност своју према установама, које нам је дала аутономна организација наша.*

Колко је љубио Епархију темишварску сведоче речи Патријарха Бранковића, које читамо написане у опроштајној му посланици од 1. (13) априла 1891. г., коју је послао својој пастви. „Епархија темишварска, пише Патријарх, првенац је у венцу мога епископствања, а нарав људска тако је од Бога удешена, да су јој првенци најмилији. Првенче мој, епархију темишварска, остај ми с Богом!“

Љубав ову осећали су скоро девет година духовни синови брижнога свога оца духовнога.

Да се тој невољи доскочи и да се *манастирском свештенству даде одређен, према потреби саме ствари одмерен степен општег богословског и економског образовања*, поради живог Патријарха Бранковића, да се оснује и подигне потребан за то завод. У ту сврху одржан је 10. (22.) маја 1893. г. у манастиру Гргетегу под председништвом Патријарховим збор настојатеља свих српских манастира у карловачкој митрополији и последица тога збора беше, да су манастири из својих прихода позвани, да оснују школу за своје свештенство. Тако је постала *Манастирска школа*, коју је 12.

априла 1894.* Свечан дочек при повратку Патријархову у Његову резиденцију, који је приредило Њему карловачко грађанство, најбољи је доказ, како је народ захвално разумео значај Патријархова држања. У свези с тим издана је 17. (29.) септембра 1895. год. под председништвом Патријарха Бранковића синодална посланица свештенству и народу српском, у којој се поучава духовно стадо, како да се влада и како да ради сада, када ступају у живот: „грађански брак“, „васпитање деце“ и „државне матрикеле“, који постају обавезни за све грађане без разлике вере и народности у угарској држави.

одобрен је. — Прорачун црквене општине у Адамевцима је одобрен с тим налогом, да цета општина има за сада из непредвидних трошкова набавити и званични лист „Српски Сион“. — Закључак црквене општине у Ииђији у погледу распореза парохијала по душама укинут је с разлога, што је већ решењем овога одбора од 8. (20.) децембра 1893. бр. 679/708 забрањено истој општини парохијал распорезивати по душама, и што се према томе такови предлог, који се противи наведеном решењу, није ни требао стављати на гласање. — Записник одборске седнице црквене општине у Бешенову узето је на знање с тим, да записнике одборских седница није потребно овом одбору на увид подносити.